
DELIBERAZIONE N°   XII /  2581  Seduta del  17/06/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Simona Tironi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

I Dirigenti    Alessandro Fiori       Loredana Luzzi

Oggetto

PROGRAMMA REGIONALE  FONDO SOCIALE  EUROPEO PLUS  2021-2027  PRIORITÀ  1  OCCUPAZIONE,
ESO4.1,  AZIONE A.1:  AGGIORNAMENTO DELLE LINEE GUIDA PER L’ATTUAZIONE DELLA DOTE UNICA
LAVORO - QUINTA FASE - AZIONE COMPLEMENTARE AL PROGRAMMA GOL



RICHIAMATI:

● il  Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio
del  24  giugno  2021,  recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo
europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di
coesione,  al  Fondo per  una transizione giusta,  al  Fondo europeo per  gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere
e la politica dei visti;

● il  Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 24 giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che
abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

● il  Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre
2020 che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

● il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio
2014, recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito
dei Fondi Strutturali e d'Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul
partenariato  per  gli  Accordi  di  partenariato  e  i  programmi  sostenuti  dai
Fondi SIE;

● la  Comunicazione  UE  2016.C  262.01  “Comunicazione  della  Commissione
sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato
sul funzionamento dell'Unione europea” ed in particolare i punti 2.1 e 6.2;

● la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio
2022, che approva l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana CCI
2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

● la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)5302 final del 17 luglio
2022,  che  approva  il  Programma  "PR  Lombardia  FSE+  2021-2027"  per  il
sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  per  la  Regione
Lombardia in Italia (CCI 2021IT05SFPR008);

● i  “Criteri  di  selezione  delle  operazioni”  del  Programma  FSE+  2021-2027
approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022;

VISTI:

● il  Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n.  150 “Disposizioni  per il  riordino
della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi
dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

1



● il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2 agosto 2022
(in Gazzetta Ufficiale il  28 settembre 2022, qui di seguito “DM Formazione
2022”);

● il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2 agosto 2022
(in Gazzetta Ufficiale il 28 ottobre 2022, qui di seguito “DM Sanzioni 2022”);

RICHIAMATI:

● la Legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di
istruzione e formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;

● la Legge regionale del 28 settembre 2006, n. 22 “Il  mercato del lavoro in
Lombardia” e ss.mm.ii.;

● la  Legge  regionale  5  ottobre  2015,  n.  30  “Qualità,  innovazione  ed
internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in
Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione
e 22/2006 sul mercato del lavoro”;

● la  Legge  regionale  del  4  agosto  2003  n.  13  “Promozione  all’accesso  al
lavoro delle persone disabili e svantaggiate” come modificata dall’art. 12
comma 1  della  l.r.  10  agosto  2018,  n.  12,  che prevede il  finanziamento,
attraverso le risorse del fondo regionale disabili (art. 7, l.r. 13/2003) di azioni
mirate  al  sostegno  di  politiche  integrate  di  istruzione,  formazione
professionale, inserimento e mantenimento lavorativo di persone disabili;

● il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII  legislatura
presentato  dalla  Giunta  l’11  maggio  2023,  con  D.G.R.  n.  XII/262,  e
approvato dal Consiglio Regionale il 20 giugno 2023 con DCR n. XII/42;

RICHIAMATI altresì:

● il Decreto n. 16593 del 26/10/2023 con cui si è proceduto ad aggiornare i
Responsabili di Asse del POR FSE 2014-2020 e i Responsabili delle Priorità del
PR FSE+ 2021-2027 e ss.mm.ii.; 

● il Decreto n. 9948 del 30/06/2023 “PR FSE+ 2021-2027. Adozione del Sistema
di gestione e controllo (SI.GE.CO.);

● il  D.D.U.O  n.  15176  del  24  ottobre  2022  “Indicazioni  per  il  corretto
adempimento degli obblighi in materia di informazione e comunicazione da
parte di  Regione Lombardia e dei  beneficiari  degli  interventi  cofinanziati
dalla  Politica  di  coesione  dell’Unione  europea.  Approvazione  del  Brand
Guidelines FSE+ 2021-2027”;

● la D.G.R. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione

2



da parte della Commissione europea del Programma Regionale a valere sul
Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027;

● la  D.G.R.  n.  XI/6214  del  4  aprile  2022,  con  cui  la  Giunta  Regionale  ha
approvato,  tra  l’altro,  la  proposta  di  Programma  Regionale  a  valere  sul
Fondo Sociale Europeo Plus  (PR FSE+) 2021-2027 di  Regione Lombardia e
individuato l’Autorità di  Gestione pro tempore del Programma FSE+ 2021-
2027,  successivamente  confermata  con  D.G.R.  n.  XI/6606  del  30  giugno
2022;

VISTA  la  D.G.R.  n.  XI/6427 del  23.05.2022 “Aggiornamento e  pubblicazione del
Piano  Attuativo  Regionale  del  programma  di  Garanzia  di  Occupabilita’  dei
lavoratori (GOL) nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e
approvazione delle linee guida per l'attuazione della prima fase di GOL” e ss.mm.ii
ed il relativo decreto attuativo n. 7480 del 27.05.2022 e ss.mm.ii;

VISTA la D.G.R n. 7724 del 28 dicembre 2022 “Programma regionale Fondo Sociale
Europeo plus 2021-2027 priorità 1 occupazione, eso4.1, azione a.1: Approvazione
delle linee guida per l’attuazione della Dote Unica Lavoro - Quinta Fase – azione
complementare al programma GOL” ed il relativo decreto attuativo n. 5788 del 19
aprile 2023 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che  l’attuale  Avviso  Dote  Unica  Lavoro  -  Quinta  Fase  è
complementare all’Avviso GOL e quindi prevede tra i destinatari coloro che sono
disoccupati che non rientrano tra quelle categorie previste nell’Avviso GOL;

VISTA  la D.G.R n.   2524 del 11.06.2024 che recependo il decreto interministeriale
del 29.03.2024 “Pnrr M5 Riforma Politiche Attive integrazioni al programma GOL”
ha previsto l’ampliamento del target di destinatari a coloro che sono disoccupati
che già accedono alla misura di Dote Unica Fase - Quinta;

VISTI altresì i seguenti interventi evolutivi già adottati per l’Avviso GOL:

 aggiornamento  delle  unità  di  costo  standard  come  rivalutate  dalla
Deliberazione ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023;

 aumento fino a 200 ore dei massimali previsti per i servizi di “Formazione mirata
all’inserimento lavorativo” nei Percorsi 3 e 4;

 aumento del massimale orario previsto per il  servizio “accompagnamento al
lavoro” e del servizio “supporto all’autoimpiego” per il percorso 3 fino a 20 ore;

3



RITENUTO, al fine di allineare la misura di politica attiva a quella complementare di
GOL,  di  prevedere i  seguenti  aggiornamenti  alle  Linee guida dell’Avviso  Dote
Unica Lavoro - Quinta Fase:

 modifica del target dei destinatari  che accedono alla misura regionale che
non  include  più  la  categoria  dei  disoccupati.  L’Avviso  prevede  l’accesso
unicamente al target dei destinatari degli occupati sospesi;

 previsione dei soli Percorsi 3 e 5 destinati agli occupati sospesi. I Percorsi 1, 2 e 4
vengono temporaneamente disattivati;

 aggiornamento  delle  unità  di  costo  standard  come  rivalutate  dalla
Deliberazione ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023;

 aumento fino a 200 ore dei massimali previsti per i servizi di “Formazione mirata
all’inserimento lavorativo” per i Percorsi 3 e 5;

 aumento del massimale orario previsto per il  servizio “accompagnamento al
lavoro” e del servizio “supporto all’autoimpiego” per il percorso 3 fino a 20 ore;

VISTA l’informativa  “PR FSE+ 21-27 (DGR "Aggiornamento Linee giuda attuazione
DUL" - azione a.1)” inviata in data 3.06.2024 dal Comitato di Coordinamento della
programmazione europea;

PRESO  ATTO del  parere  favorevole  dell'Autorità  di  Gestione  del  Programma
Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, di cui alla nota prot. nr. E1.2024.0463819 del
12 luglio 2024;

RITENUTO di approvare il testo coordinato e aggiornato delle Linee guida di Dote
Unica Lavoro - Quinta Fase come da Allegato 1 “Dote Unica Lavoro - Quinta fase
-  Azione complementare al  Programma GOL- Linee Guida” parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento che sostituiscono quelle approvate con
D.G.R. n. 7724/2022;

RITENUTO di  demandare agli  uffici  competenti  in materia di politiche attive del
lavoro  della  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  l’adozione  dei
necessari atti attuativi del presente provvedimento;

ATTESO  che  le  iniziative,  attività  o  interventi  di  cui  alla  presente  proposta  di
deliberazione non comportano ulteriori oneri per il bilancio regionale;

VISTE:

4



 la  legge  regionale  7  luglio  2008  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi
della XII Legislatura;

 la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della
programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  il
Regolamento Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della
Giunta Regionale e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di  prevedere  i  seguenti  aggiornamenti  alle  Linee  guida  dell’Avviso  Dote
Unica Lavoro - Quinta Fase:

● modifica  del  target  dei  destinatari  che  accedono  alla  misura
regionale.  L’Avviso  prevede  l’accesso  unicamente  al  target  dei
destinatari degli occupati sospesi;

● previsione  dei  soli  Percorsi  3  e  5  destinati  agli  occupati  sospesi.  I
Percorsi 1, 2 e 4 vengono temporaneamente disattivati;

● aggiornamento delle unità di  costo standard come rivalutate dalla
Deliberazione ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023;

● aumento  fino  a  200  ore  dei  massimali  previsti  per  i  servizi  di
“Formazione mirata all’inserimento lavorativo” per i Percorsi 3 e 5;

● aumento  del  massimale  orario  previsto  per  il  servizio
“accompagnamento  al  lavoro”  e  del  servizio  “supporto
all’autoimpiego” per il percorso 3 fino a 20 ore;

2. di  approvare il  testo  coordinato e aggiornato delle  Linee guida di  Dote
Unica  Lavoro  -  Quinta  Fase  come  da  Allegato  1  “Dote  Unica  Lavoro  -
Quinta fase -  Azione complementare al  Programma GOL -  Linee Guida”
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che sostituiscono
quelle approvate con D.G.R. n. 7724/2022;

5



3. di demandare agli uffici competenti in materia di politiche attive del lavoro
della  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  l’adozione  dei
necessari atti attuativi del presente provvedimento;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino
Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  sul  portale  istituzionale  di  Regione
Lombardia  www.regione.lombardia.it.  e  sul  portale  regionale  del  Fondo
Sociale Europeo www.fse.regione.lombardia.it nonché ai sensi degli artt. 26
e 27 del D.Lgs n. 33/2013.

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


		2024-06-17T17:26:55+0200
	RICCARDO PERINI




